in synodo vestra auctoritate congregata apud Sues- A siones fuerunt ibidem relectis, tantas et tales increpationes indignitati meæ a dignitate vestra illatas inveni, sicut peccata mea merentur. Unde si præsens corpore vobis, adessem, quod sanctus Spiritus per os beati Benedicti in Regula ab ipso dictata præcipit, sine cunctatione vel aliqua mora exsequi procurarem. « Si quis, inquit, frater pro quavis minima causa a quocunque priore suo corripitur, quolibet modo vel si leviter senserit animos prioris cujuscun- que contra se iratos vel commotos quamvis modice, mox sine mora tandiu prostratus in terra ante pedes ejus jaceat satisfaciens usque dum benedictione sanetur illa commotio. » Quod quia corporaliter ante vestræ sanctitatis vestigia implere non valeo, mente et spiritu ubicumque sum cum debita mentis devotione adimpleo, suadente beato Gregorio, sanctitatis vestræ prædecessore, atque dicente in expositione evangelicæ sententiæ : *Si offers munus tuum ad altare (Matth. v, 23)*, ac reliqua. « Debemus, inquit, ad proximum quamvis longe positum longeque disjunctum mente ire, eique animum subdere, humilitate illum ac benevolentia placare ; et silicet conditor noster, dum tale placitum nostræ mentis aspererit, a peccato nos solvet, quia munus pro culpa sumet. » Et quia tempus annuum, quod in litteris humilitatis meæ directis de causa fratris Vulfadi collegarumque ejus inveni, ex benignitatis vestræ commotione mihi concessum intellexi, diutius sustinere passus non fui, quin post reversionem de præfato itinere, nunc consequenter isto qui instat mense Julio præsentis xv indictionis, cum domino nostro rege in hoste ex omni regno suo collecta contra Brittones et Nortmannos illis conjunctos, sicut et cæteri confratres ac consacerdotes nostri, secundum nostrarum regionum gravem consuetudinem, cum suis vadunt, quam longe infirmitate attritus potero, cum hominibus commissæ mihi Ecclesiæ perrecturus, quantocius potui vestræ sublimitati satisfactorus has humilitatis meæ litteras ad vestræ sanctitatis vestigia, quoniam propter insidias principum mihi infestorum, quibus ad sua vota placere non audeo, aperte non valui. modo quo potui transmittere maturavi. Denique post præfatas vestræ auctoritatis epistolas, relectum est in supradicto loco decretum vestræ præceptionis de restitutione prædictorum fratrum nostrorum, et quod decrevistis libenter D amplexi sumus. Et quod præfatus venerandus archiepiscopus Egilo mihi ex vestro mandato inde injunxit, sine retractatione exsequi procuravi. Qua de re nil aliter, nisi veluti a vestra auctoritate est diffinitum, in postmodum repetere cupio, sicut in processu horum doloris mei apicum pro commotione erga me vestra explanans plenius inculcabo ; in quibus, ut legitur, a doloroso dictum : *Si locutus fuero non quiescet dolor meus, et si tacuero non recedet a me (Job xvi, 7)*. Scio enim quia nisi multam rubiginem in me conspiceret fictor meus, non toties me isto igne purgationis, ex apostolicæ sedis auctoritate quorum-

dam factione adversus ~~exiguitatem~~ meam commota, tam duriter constaret, et utinam expurgaret. Sic enim bonæ memoriæ dominus Lotharius in initio ordinationis meæ, apud Sergium, et postea apud successorem ipsius Leonem, pro contentione regni quam erga fratrem suum habebat domnum Carolum, cujus obsequiis fideliter adhærebam, satagit. Unde postea, Deo inspirante, pœnitentiam egit, et litteris ad sedem apostolicam missis quod excesserat corripseret studuit. Per quos etiam serenissima sanctitatis vestræ tranquillitas erga indignitatem meam toties et adeo sit commota, non debet a me conquiri, nec indebitis suspicionibus debeo agitari.

Duo tamen sunt, quæ tenere ne veraciter puto, et tertium quod in mente mea cognosco. Scilicet quia commotio animi vestri erga humilitatem meam, non ex vestris propriis motibus, sed alienis procedat suggestionibus. Et si vera essent quæ vobis de me a quibusdam audio dicta, non solum merito erga me taliter moveremini, verum et incomparabiliter severius quam moveamini zelo rectitudinis accendere- mini. Sed gratias illi, cujus gratia sum id quod sum, quia perhibente mihi testimonium conscientia mea, licet in aliis sim peccator, tamen in his de quibus me apud auctoritatem vestram audio denotari, non talis sum in oculis divinis, qualis depingor in auribus humanis. De tumore namque erga sedem apostolicam, omnium Ecclesiarum matrem atque magistram, jam apud sanctæ recordationis Sergium atque Leonem fueram denotatus ; sed debitis obsequiis, co- C operante Domino, quocunque se locus mihi præbuit, monstravi quod fidelis et devotus, humilis quoque atque subjectus semper in omnibus et ubique erga sedem apostolicam et ejus rectores existiterim ; et modo cum tumore, quem quantum potui ab ineunte ætate vitavi, dolositate atque crudelitate, apud sanctam et prudentissimam simplicitatem vestram videor denotari. Qui postquam sensualiter percepi dictum a sancto Spiritu et imprecari a sancta Dei Ecclesia, de his qui in corde et corde loquuntur : *Disperdat Dominus universa labia dolosa (Psal. xi, 4)* ; ac, *muta fiant labia dolosa (Psal. xxx, 19)* ; et ut *virum sanguinum*, ita nihilominus et dolosum abominari a Domino (*Psal. v, 7*), dolositatem et crudelitatem quasi a facie colubri fugiens execrari curavi (*Eccli. xxi, 2*) sciens beatos esse misericordes, et judicium illi futurum sine misericordia, qui non facit misericordiam. De quibus vitis in istis partibus Ecclesia mihi commissa, sed nec vicinæ Ecclesiæ adversum me hactenus fuere conquestæ, sed nec modo conqueruntur. Unde datur intelligi quoniam illi qui de me ista falso disseminant, si vel similitudines aliorum criminum in me percepissent (quod non ad excusandum excusationes in peccatis fateor), utique vobis non tacuissent. Sed benedictus Dominus, qui hactenus non dedit me in captionem dentibus eorum, qui sæpe expugnaverunt me a juventute mea, et non potuerunt mihi, protegente Domino

qui de multis tribulationibus eripuit me, in quem A
spero quia et adhuc eripiet.

Hæc, domine et Pater sanctissime, cum omni
animi contritione, et qua possum humilitate de-
poco, ut pensantes quanto cordis mœrore sint dic-
ta, non aspernanter accipiatis, et non subdole au-
toritati vestræ subjectionem meam scripsisse vobis
a quoquam persuaderi sinatis. Nec ea quæ modo
dignationi vestræ scribere fisus de clementia vestræ
benignitatis præsumo, ad hoc scripta intelligatis,
quasi increpationibus vestris duriter susceptis, con-
tumaci corde resistere, et quæ scripsistis irreve-
renti fronte vel erecta cordis cervice dissolvere,
aut vestris apostolicis jussionibus vel diffinitionibus
resultare modo quolibet vel in modico velim, qui
sicut domino famulus et patri filius, in omnibus
satisfacere et parere apostolicæ vestræ auctoritati
desidero.

Cæterum de Ebone, de quo humilitati meæ san-
ctiatis vestræ sublimitas scripsit, multa et in regnum
et in gestis episcoporum, qui jam nos ad Dominum
præcesserunt, et adhuc nobiscum in suis monu-
mentis atque subscriptionibus vivunt, habentur,
quæ apud nos et apud alios in nostris regionibus
conservantur, multa etiam in scrinio sanctæ et
summæ sedis Romanæ haberi non dubito. Unde ne
videar quasi mei causa mortuo derogare, et sepulti
reprehensibilia gesta velle resuscitare, de actis quæ
apud nos exinde conservantur, cur et qualiter de-
positio ejus acciderit, rationabilius videtur a nobis
sileri, quam pleniter et ex ordine dici. Sed et contra
multiplicem sapientiam vestram, quæ excedit no-
strum sensum atque intelligentiam, et contra vest-
ram summam auctoritatem, quæ supereminet no-
stram subjectionem, de illius qualicumque deposi-
tione quamcunque contentionem, quod absit, con-
serere, vel quamcunque resultationem inire non
volo, non præsumo, non debeo. Præsertim cum et
ipse, et illi qui eum non clamantem vel resistantem,
sed potius, quantum ab eis qui interfuerunt videri
potuit, sponte coniventem, ante triginta et tres
annos jam evolutos judicaverunt, illic procul dubio
sint, ubi unusquisque sub tanto iudice, cujus oculis
nuda et aperta sunt omnia, non possunt perdere sui
meriti qualitatem. Verumtamen ut pauca ex eorum
gestis ob rei notitiam vobis suggerendam com-
memoremus, Hildemanno Ecclesiæ Belgivacorum epi-
scopo calumniis, quibus fuerat denotatus, regulari
satisfactione exuto, Ebo, qui pridem cum aliis archie-
piscopis et episcopis libellum, quem habemus,
de restitutione imperatoris Ludovici manu sua cum
additamento archiepiscopi edidit, in eadem synodo
secundum traditionem apostolicæ sedis, velut Zo-
simus de Proculo, Joannes de Contumelioso. Gre-
gorius de Paulo decernentes ostendunt, et sicut
Gregorius multoties de episcopo non valente pro
infirmate corporis ad ministerium episcopale as-
urgere, quod si voluerit hoc modo, videlicet dato
libello, ad episcopatu se remove valeat scripsit,

dati literis in abdicationem sui sacerdotio se
sponte amovit. Quem, ut Alexander papa in decretis
suis ostendit, metus aut vis vel fraus, quæ a nemine
pertulit, innoxium vel excusabilem reddere nequi-
verunt; neque, ut Gregorius de Pompeio monstrat,
violentia aut afflictio, quæ a nullo sustinuit; nec
etiam reclamatio ad apostolicam sedem, quam præ-
sens in iudicio non emisit, ei consulere debuerunt,
qui nullo cogente, nec etiam postulante, sed propria
sponte, conscius criminum, de quibus partim in
synodo fuerat accusatus, partim autem, nisi locum
peteret quærendi consilium cum quibusdam epi-
scopis, foret nihilominus accusandus, et de quibus
se purgare non poterat, secundum eorundem epi-
scoporum consilium, sequentium Africanum conci-
lium propter Ecclesiæ opprobrium, et insolentem
insultationem sæcularium, ne dignitas sacerdotalis
pollueretur, libellum temperantia, quam beatus Leo
ad universos episcopos per Campaniam et Samnium
cæterasque provincias decrevit, manu sua subscri-
ptum, propriaque confessione attestatum, synodo
sine ulla resultatione porexit. Et Africani canones
testimonio episcopi, etiam de se mentientis, adeo
credi debere dicant, ut episcopatum amittat, sicut
et Dominus in Evangelio monstrat dicens: *Ex ore
tuo te iudicio* (Luc. xix, 22); *Ex verbis tuis justi-
ficaberis, et ex verbis tuis condemnaberis* (Matth.
xii, 37); et David propheta mentiendi quod occiderit
Saul: *Sanguis tuus super caput tuum: os enim tuum
locutum est adversum te* (II Reg. i, 16). Et sanctus
Gregorius de Andrea: Quia flagitari iudicium non
debet de causa quam ipse iudicavit, quia si verum
de se confessus fuit (sicut in libello suæ professionis
quem habemus scriptum est, cujus exemplar cum
exemplari notitiæ synodalis sanctæ memoriæ Leoni
papæ directum est, in quo pro reatibus suis a pon-
tificali ministerio alienum se reddidit, et alium in
loco suo absque repetitione canonica consecrari
decrevit), tanquam criminosus suo testimonio a mi-
nisterio pontificali cessare, et juxta Leonis et Gre-
gorii decreta, ad promerendam misericordiam Dei,
privatam secessionem expetere debuit. Et si falsum
de se protulit, tanquam falsus contra semetipsum
testis abjiciendus fuit, prohibente Domino: *Non
loqueris contra proximum tuum falsum testimo-
nium* (Exod. xx, 16). Quod si non licuit contra proxi-
mum, multo minus contra semetipsum. Et ideoque,
ut iudices sui dixerunt, juxte et rationabiliter a pon-
tificali ministerio alienum una cum ipso eum red-
diderunt. De quibus, quantum rescire possumus,
qui in nomine episcopi tunc fuerunt, in istis Cisal-
pinis regionibus nemo in corpore vivit, nisi solus
Rothadus; licet adhuc plures supersint qui Eccle-
siam et provinciam suam eum prius nullo impetente
deseruisse contra regulas sacras noverunt, et post
ejus depositionis ordinem cognoverunt. Et Aposto-
lus *testamentum dicit in mortuis confirmatum* (Hebr.
vii, 9). Verum et de his qui me in illius loco ordi-
naverunt, non habentur superstites, nisi præfatus

Rothadus et Erpoinus; quamvis in istis provinciis, A Rhemorum scilicet, Trevirorum, Agrippinensium, Moguntinæ, Lugdunensium, Arelatensium, Narbonensium, Rothomagensium, Turonensium, Senonum, Bituricensium, Burdegalensium, non facile plures inveniri possint episcopi, vel presbyteri, aut diacones, qui aut ab illis non sint ordinati, qui in Ebonis depositione fuerunt, et me quidam eorum et ab eis ordinati ordinauerunt, aut qui in ordinatione mea consentientes non subscripserunt, seu qui a me aut ab illis non sint ordinati, quos ego Dei gratia ordinavi. Qui post decennium quam idem Ebo, sicut Cisalpini episcopi dixerunt, depositus fuerat, et sine regulari repetitione vel reclamazione permanserat, atque post annum quam a Sergio papa sententiam notam susceperat, quam rectissime auctoritas vestras, ut videlicet divinæ legis oraculum in epistola synodali per Egilonem directa nobis exposuit, in synodo apud Belgivacum civitatem Rhemensis provinciæ, a clero et plebe Rhemorum metropolis, sed et ab episcopis ejusdem provinciæ petitus et electus, et cum decreto canonico præsentia et unanimitatis consensu omnium suffraganeorum ipsius metropolis, cunctis acclamantibus, nullo autem reclamante vel contradicente, regulariter in eadem Ecclesia sum ordinatus, sicut epistolæ de ordinatione mea sanctæ memoriæ Leoni papæ directæ, et scripta ecclesiasticæ traditionis, quæ in Rhemensi Ecclesia conservantur, ostendunt. In quibus inter cætera secutos se fore dixerunt episcopi, ordinatores videlicet mei, auctoritatem Africanæ concilii, quod missis episcopis, Ecclesiæ diutino tempore pro fuga Equitii destitutæ jussit ordinari episcopum. Et Damasi papæ decreta, ad Paulinum episcopum (*epist.* 3) a congregata in urbe Roma synoda directæ, de episcopis adhuc etiam in statu suo manentibus, et contra regulas transmigrantibus. « Eos, inquit, qui de Ecclesiis ad Ecclesias migraverunt, tandiu a communione nostra habemus alienos, quandiu ad eas redierint civitates in quibus primum sunt constituti. Quod si alius, alio transmigrante, in loco viventis est ordinatus, tandiu vacet sacerdotii dignitate qui suam deseruit civitatem, quandiu successor ejus quiescat in Domino.

Ego autem decernentibus sacris canonibus Carthaginensis concilii, ut quicumque clerici vel diaconi pro necessitatibus Ecclesiarum non obtemperaverint episcopis suis, volentibus eos ad honorem ampliorem in sua Ecclesia promovere, nec illic in gradu suo ministrent, unde recedere noluerunt. Quod et sanctus Gregorius in epistola ad Galliarum episcopos approbat dicens (*lib. vii, epist. 110, ind. 11*): « Sicut is qui invitatus renuit, quæsitus refugit, sacris est altaribus admovendus, sic qui ultro ambit, vel importunum se ingerit, est procul dubio repellendus. » Mentis et corporis ad obediendum episcopis et ordinatoribus meis colla supposui, quoniam aliter ductus devotione, sicut tunc mihi videre videbar, agere non

præsumpsi. Qui in monasterio, ubi ab ipsis rudimentis infantie sub canonico habitu educatus, indeque eductus, in palatio domni Ludovici imperatoris non modico tempore mansi. Conversis autem ad regularem vitam et habitum fratribus in monasterio sancti Dionysii, ubi nutritus fueram, in illud, sæculum fugiens, sine spe vel appetitu episcopatus aut alicujus prælationis, diutius degui, et exinde assumptus, familiaribus obsequiis præfati imperatoris, ac episcoporum conventibus, pro sola obedientia mihi injuncta inserviens, post aliquot annos monasterii quietem repetii. A quo, peccatis meis exigentibus, rupto anchoræ fune, quo me in portu negligenter devinxeram, sub obtentu salutis plurimorum, persuasus hortamentis eorum quibus facilius quam mihi necesse foret credidi, ad tempestates maris magni et spatiosi periculosissime sum rejectatus. Emenso autem anno post ordinationem meam, Lotharius imperator, ut prædixi, causa fratris sui erga me commotus, epistolas a Sergio papa exegit, sicut postea mihi innotuit, pro refricando concilio de Ebonis depositione, quasi discordia esset in Rhemensi Ecclesia pro mea ordinatione, quod nullatenus constitit. Unde isdem dominus apostolicus litteras domno Carolo misit, præcipiens ut Guntboldum Rothomagensem archiepiscopum, cum cæteris episcopis regni sui quos prædictus Guntboldus ad hoc sibi eligeret, obviam missis ejus Treveris ad hanc causam discutiendum dirigeret, et me ad ipsam synodum venire faceret. Ipsi quoque Guntboldo inde litteras misit, ut cum post diem sanctæ Resurrectionis missos suos idem dominus papa in servitium imperatoris mitteret, ad prædictum locum cum episcopis hanc causam diffiniturus adiret. Sed et mihi inde litteras misit, ut ad idem venire concilium. Nos autem expectavimus eosdem missos usque ad dictum terminum, et non venerunt. Quapropter auctoritate litterarum domni papæ Sergii, annuente domno nostro rege Carolo, cum consensu archiepiscoporum et cæterorum episcoporum regni ipsius, Guntboldus synodum condixit, quo Ebonem litteris, quarum exemplar habemus, per Erpoinum provinciæ Rhemensis episcopum directis, ex auctoritate prædicti papæ convocavit, ut secundum ejus commendationem hanc causam regulariter diffiniret, et diffinitionem ipsius rei ad sedem apostolicam secundum D sacras regulas referre curaret. Quo isdem Ebo sibi conscius venire non voluit, nec ut apud sedem apostolicam, a qua notam sententiam suscepit, absolveretur sategit, cum eundi illic facultatem habuerit, quoniam diu in Italia immoratus, et proprietatem de facultatibus Rhemensis Ecclesiæ comparatam possederit, et abbatiam sancti Columbanii apud Lotharium obtinuerit, sed et in istis regionibus alteram abbatiam adeptus fuerit, quas et habuit usque dum legationem in Græciam a Lothario susceptam exsequi detrectavit, et ob id honores quos a præfato imperatore acceperat perdidit, et per clementiam Ludovici regis Germaniæ in provincia Maguntina condu-

etum promeruit. Et nullum documentum canonicum a de sua restitutione vel a sede apostolica absolute, sicut præcipiunt regulæ, in vita sua synodo ulli ostendit. Qui sine documenti testimonio, vel litteris de sua restitutione, ut Felix papa decrevit, ministrare vel recipi in ministerio sacro non debuit, a se et a plurimarum provinciarum metropolitanis cum suis coepiscopis in iudicio præsens, et ad sedem apostolicam non reclamans, consonanter exclusus. Maxime quia per tot annos, etiam post acceptam sententiam a sede apostolica, innocentiam suam non asseruit, quam demonstrare non potuit; sed et quia ante regularem audientiam, vel ante prolatam et confirmatam atque ostensam a sede apostolica suam restitutionem, per edictum imperiale Lothariⁱ imperatoris, quod habemus, ministerium episcopale præsumpsit, quod, ut Gelasius in epistolis suis de Acacii damnatione ostendit, manifestissime sacris est canonibus inimicum, qualia et quanta iudicia incurreret melius ipsi scitis. Nam et si, ut prædiximus, exigente imperatore Lothario, a sede apostolica litteræ missæ fuerunt pro synodo ex hac causa congreganda, cum legatus ipsius sedis in has partes veniret, tamen sicut ad nullam synodum, sed nec ad eam quam Guntboldus auctoritate litterarum domni Sergii papæ congregavit, isdem Ebo convenit: ita nec missus a sede apostolica pro synodo ex hoc congreganda in istas partes advenit, veluti et epistola ipsius imperatoris, necnon et episcoporum Belgicæ, Gallicæ, Neustriæ et Aquitanicæ provinciarum epistola, cum litteris domni regis Caroli, sanctæ memoriæ Leoni papæ directæ, quas in scrinio Romano credimus servari, demonstrant. Sicque sæpèdictus Ebo, absque ulla repetitione vel reclamatione suæ sedis apud quancunque synodum, vel apud sedem apostolicam, a qua fuerat decretum ut nec communionem inter clericos susceperet, post datas litteras papæ Sergii pro synodo ex hac causa congreganda, cum missos suos in istas partes dirigeret, et post synodum auctoritate litterarum ipsius congregatam, quo vocatus, ut prædiximus, non convenit, usque ad obitum suum permansit. Videlicet, sicut superius memoratæ litteræ auctoritatis vestræ demonstrant, talis a sede apostolica et papa Sergio habitus, qualis ab aliis non ignorabatur haberi, id est, ut codex episcopalis ostendit, pro criminibus suis honore privatus, et ab Ecclesia pulsus, et ideo, ante synodalis examinis discussionem, ad quam Dei iudicio non pervenit, secundum sacros Nicænos canones non receptus.

Quod ergo, ut Leo scribit, manens in corpore non recepit, consequi exutus carne non poterit; sicut sanctus Gelasius de Acacio dicit, qui a sede apostolica damnatus et non restitutus, licet Anastasius papa, sicut in libro episcopali legimus, eum recipere voluerit, vitam finivit. Talis est, inquit, dictus qualis signatus est nunquam esse solvendus, talis usque in finem permansit, talis esse non destitit. Ita talis est hodie qualis est et dictus, non talis

esse jam non potest: nunquam igitur talis permanendo salvendus est.

De dilecto autem fratre nostro Vulfado et ejus collegis, de quibus mihi summa dignitatis vestræ auctoritas quæ sibi placuit scripsit, nihil aliud sanctitati vestræ scribere præsumpsi, nisi quod increpationes vestras non negligenter sed diligenter suscipio, et præceptiones obedienter obaudio; et quia illis sufficere debet præstabilis auctoritatis vestræ benignitas, et mihi abundanter sufficet, si satisfactionem humilitatis meæ suscipientes, credere dignati fueritis me vobis simpliciter scripsisse. Nam secundum ordinatorum meorum præceptionem, qui mihi necdum duobus exactis mensibus post ordinationem meam, in synodo apud Meldis civitatem habitata præceperunt, eatenus ignoranti, quod Ebo post depositionem suam aliquos in Rhemensi Ecclesia ordinaverit, ut eis mecum usque ad diligentem tractatum ministrare non permetterem, egi. Et hoc ipsum eisdem fratribus, decernente Carthaginensi concilio ut ordinatis episcopis vel clericis prius ab ordinatoribus suis placita conciliorum auribus eorum inculcentur, ne se aliquid contra statuta concilii fecisse pœniteant, per Pardulum tunc diaconum Ecclesiæ Rhemensis qui interfuit synodo mandaverunt. Quoniam canones posteriores anterioribus jubent deferre, post synodum apud Sussions habitam, cum eorum litteris, quarum exemplar habemus, et quas in Romano scrinio inveniri posse existimo, cum meis pro eorum petitione litteris, et cum aliis petitionibus meis, ad sedem apostolicam domno papæ Leoni pro confirmandis eorum gestis ex eisdem fratribus ad synodum non coactis, quæ non scripsi, nec eis subscripsi, sicut et in synodo vestra auctoritate collecta ostendi, me direxisse non denego. In quibus gestis veram præfatorum fratrum prosecutionem adversum me silentio non firmavi. Unde ex communi consensu, secundum canones sicut eos intelleximus, iudices postulavi; quorum sententiam sequendam vidi usquequo majoris auctoritatis aliter exinde diffinitionem acciperem. Recepta autem domni papæ Leonis excusatoria epistola eam eadem gesta non confirmaverit, dicens inter cætera, « causas pro quibus hoc usque ad tempus suspendimus charitati vestræ dicemus. Prima igitur hæc est, quia sicut ab episcopis prænominata synodus utiliter ventilata sive sopita est, ita per aliquos ex eis, ut dubitatio foret radicibus evulsa, statuta vestræ synodi destinare debuistis; » nesciens quia nos metropolitani in istis regionibus non habemus potestatem ut sine consensu vel jussione regis aut nos ipsi ire aut coepiscopos nostros quoquam longius possimus dirigere. Subjunxit autem idem pontifex in suis apostolicis litteris dicens: « Alia autem juxta votum vestri desiderii id nos perficere minime permisit, eo quod legati sedis apostolicæ præsentibus ibidem non fuerunt, neque imperialis epistola nobis talis est præsentata, quæ hoc quod expetendum misistis specialiter indicare potuisset. Quarta sci-

licet causa hæc est, quia hi quos depositos charitas vestra auctoritate synodi fore affirmat, per proprias litteras sedem apostolicam appellati sunt, et volunt iterum nostra se Apostolica audiri præsentia, et tunc si culpabiles inventi fuerint, non se abnuunt canonicam subire censuram. »

Et postquam has litteras domni papæ Leonis accepi, sicut mihi innotuit, domnus Lotharius, petente quodam episcopo regni sui qui adhuc vivit, per Petrum Aretinum episcopum præfato domno papæ mandavit ut gesta episcoporum de eisdem clericis non firmaret. Quæ cum ad fratres et coepiscopos nostros retuli, rogantibus eis apud Lotharium imperatorem, epistolam exinde, ipso ex animo largiente, per missos meos obtinui, ubi inter cætera ita scriptum habetur : « Sed ad nostras petitiones exsequendas et obtinendas Petrum venerabilem et dilectissimum nobis Spoletinum episcopum viva voce nostra vice executorem instruximus; et alium Petrum, venerabilem æque et amantissimum episcopum Aretinum, litteris commonuimus, et alios fideles vestros atque nostros similiter inde monuimus, » et reliqua. Sicque cum ista epistola, et cum legatione imperatoris, per præfatum venerabilem episcopum missos meos cum litteris Romam direxi, quibus in via nuntius venit de obitu papæ Leonis. Pervenientes autem Roman cum præfatis litteris, et intervenientibus prædictis episcopis, domnus nomine et gratia Benedictus mihi quod nostris privilegium inde direxit. Synodum autem pro sæpe dictis clericis, aut a Petro Spoletino, aut ab alio aliquo in istis regionibus, nec fama nec veritate ex apostolica auctoritate congregatam, vel congregari jussam, sicut et per alios in istis partibus rescire potestis, unquam audivi. Nisi illam quæ anno præterito vestræ auctoritatis jussione exiit congregata, in qua eorum restitutioni secundum traditionem majorum paratissimi anni. Quam posteaquam litteras vestræ auctoritatis inde suscepi, salubrem ac regularem cupivi, et idcirco ab ipsis qui eos destituerunt, vel non a minori numero, una cum meo consensu eos restitui peroptavi. Et propterea inde usque ad synodum expectavi, et plenius a sede apostolica vestra auctoritate firmandam cupivi, ejus arbitrio potestatis reservata erat summa ac firmitas privilegiorum apostolicæ sedis, sicut et vestræ epistolæ nobis directe continet, et in epistola synodali, ejus exemplar habemus, sanctæ auctoritati vestræ directa communi consensu scripsimus. In qua nullam mentionem de quacunque Ebonis depositione habuimus. Sed et litteris meæ exiguitatis simplici mente inserui inter cætera dicens : « Quia synodo per hunc venerabilem archiepiscopum Egilonem, qui interfuit actionibus, dirigente epistolam omnium nostrum qui adesse potuimus, cum ipso voce loquentem. Quoniam si eis manus porrigitis, vobiscum pariter porrigemus; et item post aliquanta. Quæ verbis et scriptis mihi per istum religiosum archiepiscopum exinde sequenda atque tenenda mandaveritis, pro

scire et posse obedire et conservare curabo. » Quam epistolam idcirco ut veraciter vobis confitear sigillatam non misi, quia synodus epistolam a se directam non sigillavit, ducens incongruum, ut quoniam archiepiscopus de ipsa synodo, qui eidem vestris ad eam vocatus apostolicis litteris interfuit, ad vos mittebatur, quasi incredulo epistola sigillata committeretur, et quod synodus non egit ego agere, ne scandalum cuiquam generarem, non præsumpsi.

Sanctitas igitur vestra, charitate quæ omnia credit repleta, veraciter mihi credat, quia simpliciter et absque ullo dolo in restitutione prædictorum fratrum, postquam vestram dispositionem inde rescivi, ex benivola mente consensi; et simpliciter ac sine ullo dolo scripsi quæ vestræ sanctitati transmisi. A quo consensu modo quolibet postea non diverti, nisi veluti in præfatis litteris vobis scripsi, dicens, reservato per omnia sententiæ ac juris privilegio apostolicæ sedis, et salva diffinitione ac confirmatione expectatæ vestræ discretionis atque auctoritatis. Nunc autem, suscepta diffinitione de illorum restitutione, quam vestra sicut decuit et ordo poposcit summa auctoritas præcessit, et subsequente synodali consensu vestræ perfectio firmationis corroboravit, nunquam vel nusquam exinde quancunque querimoniam contra quemcunque molior vel dipono, intendo vel cupio habere, remove, excitare sive conserere. Nec meditatus sum, litteris pro hoc vestræ benignitatis acceptis, a consensu in synodo, contra ipsius diffinitionem et vestram confirmationem, aliquid remove ex tunc in postmodum usque in sempiternum. Quia enim nullo crimine proprio denotati, nescientes Ebonem damnatum, non importune ad ordinationem, sicut ipsi dicunt, et non est qui contradicat, se ingesserunt, sed electi et vocati obedierunt, sicut secundum excellentiam sapientiæ vestræ domno regi Carolo scripsistis, si nollet obedire volenti eos ad majorem gradum provehere, omnes illi velut procaciter renitentes reprehenderentur, et tanquam contumaces circa sacros canones damnarentur, veluti in epistola episcopis, qui per gratiam Dei et decretum vestrum apud Suessionis urbem convenerunt, directa intimastis : qualiscunque fuerit vel quæcunque pertulerit Ebo, a se ordinatis, qui nihil præter humilitatem et obedientiam exhibuerunt, nullum prorsus intulit officulum quoniam et beatissimus Leo ad Mauros scribens, ita de quodam Maximo præcipit dicens (*epist.* 91, *sub finem*) : « Maximum quoque, licet reprehensibiliter ordinatum, tamen si Donatista jam non est, et a spiritu schismaticæ pravitatis alienus est, ab episcopali, quam quoquomodo adeptus est, non repellimus dignitate. » Et Anastasius ejusdem apostolicæ sedis præsul, quod mali bona ministrando sibi tantummodo noceant, nec Ecclesiæ sacramenta commaculent, ad Anastasium principem scribens (*epistola unica*), evidentissima ratione demonstrat. Cui sane pio sensui, sicut in eorum decretis cum additamento conditionum legimus, juxta quemdam

modum non inconvenienter coaptari posse videtur quod beatus Augustinus scripsit, de cuius sensu ac verbis Anastasius papa in præfata epistola hinc quædam assumpsit. « Si quem forte, inquit, coegerit extrema necessitas, ubi catholicum per quem accipiat non invenerit, et in animo pacem catholicam custodiat, per aliquem extra unitatem catholicam positum acceperit quod erat in ipsa catholica unitate accepturus, si statim etiam de hac vita emigraverit, non eum nisi catholicum deputamus. Si autem fuerit a corporali morte liberatus, cum catholicæ congregationi etiam præsentia corporali redierit, unde nunquam corde discesserat, non solum non improbamus quod fecit, sed etiam securissime verissimeque laudamus, quia præsentem Deum credidit cordi suo, ubi unitatem servabat. » Exemplar denique privilegii sanctæ memoriæ Benedicti, sine ulla mutilatione vel adiectione seu immutatione, per venerabilem fratrem et coepiscopum nostrum Odonem sanctissimæ paternitati vestræ transmisi. De quo et in epistola a me per illum vobis directa, inter alia si placet potestis relegere, ubi scriptum habetur : « Mitterem, inquam, ipsam authenticam privilegii chartam, quam beatæ recordationis præcessor vester dominus Benedictus mihi sua auctoritate direxit ; sed timui ne mihi inde aliquid sinistri in via contingeret, et solatio, quod inde adversus insurgentium impetus habeo, fierem destitutus. Vestra vero dignatio in scrinio sanctæ Romanæ Ecclesiæ ex more exemplar illius potest requirere, et utrum ita se habeat evidenter agnoscere. In quo si vestræ sanctitati placet, necesse est nobis ut quadam superaddatis, quæ hic frater ac filius noster, juxta quod necessitates nostras cognoscit, vestræ suggeret sanctitati. Quia sicut sanctus Augustinus dicit, necesse est ut ad nova morborum genera nova quærantur medicamentorum experimenta. Sed et de synodo apud Suessionis habita, de qua, factione cujusdam clerici nostri, qui a nobis negligentis suis territus aufugerat, quiddam ibi sub quadam dubitatione est positum, hic frater ac filius noster vobis rei veritatem potest narrare, qui eidem synodo interfuit, et adhuc in nomine abbatis subscripsit. »

Hæc sunt verba mea in epistola sanctæ paternitati vestræ directa. Nam, si inde quod ibi est positum *si ita est* erasissem, superflue quod quiddam ibi sub quadam dubitatione esset positum scriberem. Et si aliquid ibi adderem, mutarem, vel demerem, ut in scrinio sanctæ Romanæ Ecclesiæ exemplar illius requireretur, et utrum ita se haberet agnosceretur, scribere non auderem. Cæterum si quocunque modo, quacunque occasione, a quocunque aliter ad vos delatum fuit, tamen ego per præfatum venerabilem coepiscopum nostrum, sicut se habet, exemplar ipsius privilegii vobis direxi. Quod si vobis non fuerit tædium reservato in Romano scrinio illud quod per eum mihi conferre, verum invenietis. Sed et illum ipsum privilegii tonum, et non exemplar, sy-

A nodo vestra auctoritate congregatæ cum privilegio vestræ sanctitatis ostendi, et incorruptas scripturas atque sigilla monstravi, et ex integro, coram filio vestro domno rege Carolo, audientibus omnibus episcopis et qui synodo interfuerunt, relegi feci. Unde in epistola synodi vestræ auctoritati directa scriptum inter cætera habetur ad locum : « In suis ordinibus restituere maturaremus, quin prædictos fratres, nisi privilegii sanctæ Romanæ sedis, per reverendum confratrem nostrum Hincmarum, archiepiscopum nostræ unanimi prolatis, quæ de ipsis viris quædam statuerunt, debita reverentia exhiberetur ; quorum summa perfecta et infegra firmitas, ut claret et justum est, in apostolicæ sedis reservata est arbitrio potestatis. » Quod synodus vobis non scriberet, si integra privilegia eis non ostendissem.

De eo quod benignissima et sanctissima paternitas vestra mihi est dignita scribere, ut non arbitraret ad discrimen quodlibet quæ mihi mandata sunt exaggerasse, cum meliora esse vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula esse non nesciam, sed ne adeo in privilegiorum meorum defensionem vel elationem immoderatus erigar, ut apostolicæ sedis jura quoquomodo temere tetigisse videar, veraciter fateor, hoc nunquam in cor meum ascendit, qui semper et apostolicæ sedi, et ejus rectoribus, postquam me nosse potui, pro meo scire et posse fidelis et devotus, et humilis ac subjectus exstiti, sum, et adjuvante Domino, permanebo. Privilegia autem sedis apostolicæ non ideo petii ut mihi non sufficeret quod sacri canones et decreta sedis Romanæ pontificum cuique metropoli sedi concedunt, et nec alia, vel amplius quam Ecclesiæ Rhemorum collatum est ex antiquo, mihi largiri specialiter petii, neque appeto. Sed quia non solum diocesis, verum et parochia mea, inter duo regna sub duobus regibus habetur divisa, et res mihi commissæ Ecclesiæ sub multorum principum potestate conjacere videntur, de quibus aut parum aut nihil utilitatis Ecclesiæ nostra potest habere : quia veteres constitutiones jam quasi pro vili apud quosdam habentur, his novis decretis carnales et animales homines territi, quiddam reverentius contra Ecclesiam indignitati meæ commissam agerent. De quibus privilegiis, quorum defensionem mihi non arrogo, sed nec de aliis quibuscunque est unde inflari valeam vel efflari, qui et si justus fuero, non lavabo caput saturatus afflictione et miseria Postremo de pallio, a mea præsumptione non certis temporibus et juxta morem aliis metropolitanis definitis uso, unde vestræ sanctitatis auribus intantum esse indignitati meæ scripsistis, auctoritati vestræ veraciter fateor, quod et in istis regionibus per alios si vobis placuerit rescire valebitis, quia nisi in die Natalis Dominici, et indie sanctæ Resurrectionis ejus, vix in toto anno eodem pallio utor. Quoniam de illorum numero, peccatis meis exigentibus, factus, de quibus scriptum est : Impedimenta mihi fecerunt eos miseros, raro in decretis festivi-

tatibus, quo pallio uti metropolitanis conceditur, in A sede mea, propter multas occupationes et necessitates Ecclesiæ et regni, esse mihi permittitur; et nisi quando in eadem sede sum in decretis festivitibus, non solum non toties sicut mihi concessum est, verum vix aut nunquam eodem pallio utor. Pro cuius usu apud sedem apostolicam nihil petii, nisi sicut decessores ac prædecessores mei eo uti et in episcopi ordinatione solebant. Non enim usum pallii esse meæ dignitatis puto, sed genii sedis metropolis esse cognosco. Et cum multi sint sancti episcopi qui eodem pallio non utuntur, non nescio quia si sine virtutibus, quas exponente beato Gregorio pallium signat, pallio utor, et si excellentiorem cæteris Rhemorum provinciæ sedibus metropolim sedem pallii usus demonstrat in oculis hominum, non tamen majorem me facit in oculis Domini. Et veraciter confiteor sanctæ vestræ paternitati, quia si episcopus ordinatus non essem, non solum pallii usum non quaererem, quoniam scio, sine ordinatione episcopali, fide recta et operibus bonis per Dei gratiam vitam æternam me potuisse acquirere. In isto sæculo cognoscens illud, sicut modo cognosco, episcopale non ordinem non subirem, si vitare valerem. Sed et nunc jam sufficit mihi anima mea pro spolio. Ego enim multis afflictus infirmitatibus, et ætate gravatus, ac injuriis fatigatus, jam delibor, et tempus meæ resolutionis instat. Quapropter licet alius ab amicis meis Cisalpinis in partibus Romanis, ut a multis jactatur, confingar, ad aliud me oportet tendere, et de aliis cogitare quam alicui pompæ ac ostentationi, minime autem ecclesiastico ministerio applaudere, aut modo quolibet inservire.

Hæc autem, de quibus clarissimæ sanctitati et famosissimæ sapientiæ vestræ scripsi, non ad ullam controversiam, vel contumacem resultationem, quod absit, protuli; sed animatus veridica sententia vestræ, imo divinæ auctoritatis, quam mihi scribere dignati fuistis, dicentes quia veritas liberet, mendacium vero perdat, humiliter veritatis narrationem suggessi. Tandem meæ servituti a vestra dignatione remandari depono de fratribus nostris. Rhemensis Ecclesiæ filius, vestra auctoritate in suis ordinibus restitutus, quoniam venerandus archiepiscopus Egilo ex vestra auctoritate eis præcepit ut in suis gradibus ministrarent, et ad altiores ascendere non præsumerent, utrum debeam eos ad altiores gradus provehere, si confratres ac comministri nostri illos elegerint: quoniam eorum animos mea incuria ledere nolo, et ne contra vestram jussionem ac dispositionem agam modis omnibus devitare cupio, qui apostolicæ sedis decretis omnibus parere desidero. Deus omnipotens sinceritatem vestram, ad doctrinam et correctionem sanctæ suæ Ecclesiæ, in suo apto servitio per annorum multa curricula conservare dignetur, domne sanctissime et reverentissime Patrum Pater in Domino.

EPISTOLA XII.

AD NICOLAUM PAPAM.

Ejusdem argumenti cum superiore, maximaque ex parte iisdem verbis contexta.

(Apud eundem.)

Domino sanctissimo et reverentissimo Patrum Patri NICOLAO, primæ ac summæ sedis apostolicæ et universalis Ecclesiæ papæ, HINCMARUS, Rhemorum episcopus, et vestræ sanctissimæ paternitatis devotissimus famulus.

Litteras sanctissimæ paternitatis et præcellentissimæ auctoritatis vestræ, XIII Kalendas Junii, indictionis XV ab Egilone venerabili archiepiscopo Sennensi accepi, in quibus, sed et litteris generaliter ad episcopo, qui in synodo vestra auctoritate congregata apud Suesiones præterito anno fuerunt, tantas et tales increpationes indignitatis meæ a dignitate vestra illatas inveni, sicut peccata mea merentur. Quibus ad omnia respondere et humilitati meæ præsumptiosam, et sublimitati vestræ constat incongruum; præsertim cum post multa, pusillitatem meam refoventes, mihi scribere dignati fueritis dicentes: « Hæc ne nos arbitreris ad discrimen quodlibet tuæ sanctitatis vel dignitatis exaggerasse, cum meliora esse vulnera diligentis quam fraudulenta odientis oscula non nescias. » Cæterum, quoniam propter multas et maximas ac pene continuas infestationes paganorum atque falsorum Christianorum, quas patimur, continue laborantibus antea episcopis regionum nostrarum, in unum convenire non licuit, ut nobis communiter vestræ sanctitatis epistola communiter missa relegeretur, et sicut jussistis, quæcunque super hac re de qua agitur scripta tam a vobis prius et nunc quam a nobis edita reperiuntur, et quid inde humilitas mea et illi dejecti clerici sedi apostolicæ suggererimus vel retulerimus, in volumine unum ordine quo missa sunt redigerentur, et apostolicæ sedi, ut competens est, eorum nobis exemplaribus reservatis, summo studio dirigerentur. Nunc in aliqua regni parte aliquantulum de paganorum infestatione respirantes, sed aliarum anxietatum gemitibus laborantes, et adhuc graviora quæ imminent metuentes, et fratres ac coepiscopi nostri devotissimi filii vestri, quæ jussistis, videlicet de Ebonis dejectione, et de ipsius restitutione, ac fratribus Vulfadi et collegarum ejus promotione, et de præfati Ebonis iterata repulsione, atque ad aliam Ecclesiam migratione, sed et quæ de ordinatione mea compererunt, exequi studio fideliter procurant: et humilis mea servitus, de his quæ indignitati meæ vestra scripsit dignatio, omni humilitate ac puritate conscripta, his quæ auctoritati vestræ collectis dirigunt, subjungenda et suggerenda atque perferenda secundum vestram præceptionem eis porrexi. De dilecto scilicet fratre nostro Vulfado et ejus collegis de quibus mihi summa dignitatis vestræ auctoritas quæ sibi placuit scripsit, nihil aliud sanctitati vestræ scribere præsumo, nisi quod increpationes ve-

stras non negligentem, sed diligentem suscipio, et A præceptiones obedienter obaudio. Et quia illis sufficere debet præstabilis auctoritatis vestrae benignitas et mihi abundanter sufficere, si satisfactionem humilitatis meae suscipientes credere dignati eritis, me vobis simpliciter ac veraciter inde scripsisse. Nam secundum ordinatorum meorum præceptionem, qui in Ebonis dejectione fuerunt, et mihi necdum duobus exactis mensibus post ordinationem meam, in synodo apud Meldis civitatem habita præceperunt, eatenus ignorantem quod Ebo post dejectionem suam aliquos in Rhemensi Ecclesia ordinaverit, ut eis mecum usque ad diligentem tractatum ministrare non permetterem, egi; et hoc ipsum eisdem fratribus, decernente Carthaginensi concilio, ut ordinatis episcopis vel clericis prius ab ordinatoribus suis placita conciliorum auribus eorum inculcentur, ne se aliquid contra statuta concilii fecisse poeniteant, per Pardulum, tunc diaconum Rhemensis Ecclesiae, qui interfuit synodo, mandaverunt. Ab ea autem synodo Pardulus mecum Rhemis reversus, eisdem fratribus, qui nobiscum erant et de quibus agebatur, hoc quod mihi præceperunt episcopi retulit, et ut non in gradibus, quos ab Ebone post dejectionem suam acceperant ministrarent, usque ad diligentem tractatum observarent præcepit. Frater quippe Vulfadus adhuc mecum non erat; sed post plures evolutos menses, si rite remetiatur, antequam fere anni spatium completeretur, de alia provincia ad me veniens, cum benignitate est et cum liberalitate susceptus, et honorabiliter habitus, usque quo domno nostro regi Carolo, ipso petente, illum commendavi. Defuncto autem Ebone anno Incarnationis Dominicae 851, Indictione XVI, XIII Kalend. Aprilis, quia præfati fratres nostri ab eo ordinati qui mecum erant, post annos circiter octo suæ ab officio suspensionis, anno scilicet Incarnationis Dominicae 853 me petierunt, eisdem fratribus ad synodum ire permisi et his qui indignuerunt, subsidium necessarium, ut ad ipsum concilium sine difficultate ire possent, ministrari præcepi. Ubi eos non iudicavi, neque deieci, nec etiam cum iudiciis eorum subscripsi, sicut norunt qui interfuerunt, et ipsa episcopalia gesta, quæ authentica cum subscriptionibus episcoporum qui eis subscripserunt, sine mea subscriptione, præterito anno in synodo vestra auctoritate apud Suessiones habita ostendi, demonstrant. Et quoniam canones posteriores anterioribus jubent deferre, præcipientibus eisdem episcopis, cum eorum litteris, quarum exemplar habemus, et quas in Romano scrinio inveniri posse existimo, cum meis pro eorum petitione litteris, et cum aliis petitionibus meis ad sedem apostolicam domno papæ Leoni pro confirmandis eorum gestis, quæ non scripsi, me direxisse non denego. In quibus gestis veram præfatorum fratrum prosecutionem adversum me silentio non firmavi. Unde ex communi consensu secundum canones, sicut eos intelleximus, iudices postulavi, quorum sententiam se-

quendam vidi, usquequo majoris auctoritatis aliter exinde diffinitionem acciperem. Recepta autem domni papæ Leonis excusatoria epistola, et cætera, ut supra, usque ad finem epistolæ.

EPISTOLA XIII.

AD MONACHOS ALTOVILLARENSIS MONASTERII.

Ut Gothescalco, si ante mortem resipuerit, spiritalem et corporalem humanitatem exhibeant.

(Apud eundem.)

Pro tempore, sicut mihi licuit, dixi vobis qua conditione, si se Gothescalco, antequam anima illius egrediatur de corpore, recognoverit, et spiritalem et corporalem humanitatem illi exhibeatis. Sed ne quid vobis desit in ulla gratia, auctoritatem inde ecclesiasticam ex verbis orthodoxorum vobis transmitto. Ait enim de hujusmodi Leo (*epist. 12, ad Flavianum*), ut si fideliter et utiliter dolet, et quam recte mota sit erga eum episcopalis auctoritas vel sero cognoscit, vel si ad satisfactionis plenitudinem, omnia quæ ab eo male sunt sensa, vel viva voce vel signo competenti damnaverit, reconciliatio et communio illi non denegetur, sicut Cælestinus, et Leo, et sacri canones decreverunt. Et si in hac confessione ac communione obierit, sicut cæteris fratribus, ita et illi communem sepulturam, ac sepeliendi officium et orationem post obitum exhibete. Quia Dominus noster, verus et bonus pastor, qui animam suam posuit pro ovibus suis, et qui venit animas hominum salvare, non perdere, imitatores nos suæ vult esse pietatis, ut peccantes quidem C justitia coerceat, conversos autem misericordia non repellat. Si autem in obstinatione sua usque ad mortem permanserit, tenendum nobis de illo est quod sanctus Leo de communione privatis et ita defunctis dicit (*epist. 95, ad Rusticum*): « Horum, inquit, causa Dei iudicio reservanda est, in cuius manu fuit, ut talium obitus usque ad communionis remedium non differretur. Nos autem quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus. » Et item (*epist. 59 ad Theodorum*): « Si, inquit, aliquis eorum pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo, munere indulgentiæ præsentis exciderit, et priusquam ad constituta remedia pervenerit, temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore non recepit, consequi exutus corpore non poterit. Nec necesse est nos eorum qui sic obierint merita actusque discutere, cum Dominus Deus noster, cuius iudicia nequeunt comprehendere, quod sacerdotale ministerium implere non potuit, suæ justitiæ reservavit. » Et sanctus Joannes apostolus dicit: *Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut quis roget (I Joan. v, 16).* « Peccatum, inquit Gregorius (*Moral. xvi, cap. 28*), est usque ad mortem, quia scilicet peccatum quod in hac vita non corrigitur, ejus venia frustra post mortem postulatur. » Peccatum quippe usque ad inferos dicitur, quod ante finem vitæ præsentis per correctionem ac poenitentiam non

emendatur. Et talium memoriam, scilicet in peccato perseverantium usque ad mortem, minimelicet inter sacra altaris mysteria celebrari, in quibus pro eis oratur, qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis, in Christo videlicet quiescentes. Dormiunt ergo, ut catholici doctores dicunt, in somno pacis, qui ab unitate et societate Christi Ecclesiæ nec per hæreses, nec per schismata, nec per mortalia crimina separati sunt. In quibus etsi aliquando fuerunt, tamen per pœnitentiam sanati, et per orationem Ecclesiæ, cui in Petro dictum est: *Quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis* (Matth. xvi, 19), reconciliati et redemptionis mysterio sociati, utique in pace obierunt, miserante illo non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Neque enim piorum animæ mortuorum separantur ab Ecclesia, quæ regnat nunc cum Christo in vivis et mortuis. Propterea enim, sicut dicit Apostolus, *mortuus est Christus, ut et vivorum et mortuorum dominetur* (Rom. xiv, 9.). Unde et alibi ait: *Quoniam non posuit nos ad iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus sive dormiamus, simul cum illo vivamus* (I Thess. v, 9). Quiescentes autem in Christo sunt, de quibus dicit Apostolus: *Et mortui qui in Christo sunt resurgent primi* (I Thess. iv, 16); et de quibus item scriptum est: *Beatus qui habuerit partem in resurrectione prima; non lædetur a morte secunda* (Apoc. xx 6). Unde et Juda pontifex, sicut in libro Machabæorum legitur (II Machab. xii, 46), pro his qui cum pietate dormitionem acceperunt, misit Hierosolymis offerenda. Et si, ut præmissi, in obstinatione sua permanens mortuus fuerit, sicut ex auctoritate beati Gregorii et sacrorum canonum accepimus, cum psalmis et hymnis ad sepulturam deportari, vel in communi fratrum sepultura sepeliri non debet; privatæ autem sepulturæ humanitas, sicut vobis dixi, ei non est deneganda.

EPISTOLA XIV.

AD ODOMEM EPISCOPUM BELVOACENSEM.

De objectionibus Græcorum a Nicolao papa in Galliam missis, ut ad eas respondeatur.

(Apud eundem.)

HINC MARUS Rhemorum episcopus, dilecto fratri et venerabili episcopo ODOMI salutem.

Domnus apostolicus communiter nobis et aliis episcopis regni domni nostri Caroli epistolam misit, in qua continetur quod Græci tam Ecclesiam Romanam specialiter quam omnem generaliter lingua Latina utitur, conantur reprehendere, quia jejunamus in Sabbatis, quod Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere dicamus, cum ipsi hunc tantum ex Patre procedere fateantur. Dicunt præterea nos abominari nuptias, quia presbyteros sortiri conjuges prohibemus; et insimulare tentant quod eosdem presbyteros chrismate linire baptizatorum frontes inhibemus, quod tamen chrisma nos ex aqua flu-

minis conficere fallaciter arbitrantur. Reprehendere nihilominus moliuntur eo quod octo hebdomadibus ante Pascha a carnium et septem hebdomadibus a casei et ovorum esu more suo non cessamus. Mentiuntur quoque nos, sicuti per alia ipsorum conscripta indicatur, agnum in Pascha more Judæorum super altare pariter cum Dominico corpore benedicere et offerre. Quin et reprehendere satagunt quia penes nos clerici barbas radere suas non abnuunt; et quia diaconus non suscepto presbyteratus officio apud nos episcopus ordinatur, cum ipsi etiam illum quem patriarcham suum nominant ex laico subito tonsuratum ac monachum factum saltu ad episcopatus apicem imperiali favore ac brachio provehere, ut ipsi putant, minime formidaverunt. Et adhuc, quod gravius est et insanius, a missis nostris contra omnem regulam, et præter omnem consuetudinem, libellum fidei, si se ab illis recipi vellent, exigere moliebantur, in quo tam ista capitula, quam ea tenentes anathematizarent, necnon epistolas canonicas ab his ei quem suum œcumenicum patriarcham appellant dandas improbe requirebant. Et ipse invasor Constantinopolitanæ Ecclesiæ Photius in scriptis suis, se archiepiscopum atque universalem patriarcham appellat. Et imperatores Græcorum legatos apostolicæ sedis cum epistolis veneratione qua debuerunt recipere noluerunt. Inde unusquisque vestrum qui metropolitani jura sortitus est, junctis sibi fratribus et coepiscopis suis qui sub se sunt, de his diligentem curam suscipiat, et quid invidis eorum detractionibus opponi necesse sit rimari studeat, et invenire summopere gestiat, atque inventum nobis oculis transmittere minime parvipendat, et præsulatui nostro scripta divinitus inspirata sapientia vestra reprehendendo et forti prorsus invectione fariendo tantam eorumdem imperatorum vesaniam mittat. Quæ nos suscipientes, rursus ea cum aliis assuetionibus nostris ad ipsorum quoque dementiae confutandam mittere valeamus. Quapropter, frater charissime, secundum domni apostolici commendationem, de his per tramitem Scripturarum et traditionem majorum, quæ illi convenienter rescribere possimus, quærere et in unum colligere stude, ut cum simul adjuvante Domino venerimus, quæ quisque nostrum invenit singillatim communi studio relegamus, et quæ eidem domno papæ a nobis inde scribenda sunt ordinemus. Data quarto Kalendas Januarii, indictione prima.

EPISTOLA XV.

AD CAROLUM REGEM.

De Hincmaro Laudunensi.

(Act. prov. eccl. Rhem.)

Domino CAROLO regi glorioso, HINC MARUS, nomine non merito Rhemorum episcopus, ac plebis Dei famulus.

Ecce, domine, sicut hic dilectus frater, venerabilis coepiscopus noster Odo, ac missi vestri verbis plenius possunt dicere, et *exiguitas mea his litterulis*

dominationi vestræ dixit ratum significare. Hincmaro episcopo rebus et facultatibus ecclesiasticis quibus spoliatus fuerat, revestio, in provincia, et competenti loco, ab electis ex utriusque partis consensu iudicibus secundum leges ecclesiasticas, sine potestatis vestræ aliquo detrimento, et cum honoris vestri augmento, dicente Dei spiritu per Psalmistam : *Honor regis iudicium diligit* (Psal. xcviij), quæstio contra eundem Hincmarum commota, regulariter audita et ventilata est ac definita, quantum ad ministerium episcopale pertinuit, licet isdem episcopus ex integro non fuerit revestitus. Contumaciam autem causa, alterum finem expectat. Non igitur, quod in adolescentia vestra, quando animus hominis lubricus, et ad indebita usurpanda solet esse proclivus, Domino vos custodiente, non accidit, in perfecta ætate vobis subripi, minime autem persuaderi leges ecclesiasticas, vel in modico infringi, sive convelli a quocunque sustineatis. « Scientes (sicut Constantinus et Constans imperatores in edicto suæ legis quo immunitatem Ecclesiæ, ac suis ministris conferunt) debere magis religionibus, quam officiis, et labore corporis et sudore rempublicam contineri. » Et sicut sæpe soletis recolere, beatum Gregorium Brunichildi reginæ Francorum scripsisse : « Facite quod Dei est, et Deus faciet quod vestrum est ; » huic præmittens sententiæ : « Confidimus, inquit, quod tanto propitius causas vestras sua pietate disponet, quanto ipse de sua vos esse videt causa sollicitos. » Olim enim, sicut Honorius et Theodosius in lege data Ecclesiæ scribunt, ut eorum utamur verbis : « Clericos indiscretim ad sæculares iudices debere deduci infaustus præsumptor edixerat, quos abdicata tyranni præsumptione, episcopali audientiæ reservamus. Fas enim non est, uti divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. » Quæ lex postea a decessoribus et prædecessoribus vestris regibus, Ecclesiæ et ministris suis conservata fuit ; nisi forte aut per excessum principum, aut per negligentiam episcoporum ad tempus aliquomodo exstitit violata : quæ aut correctione, aut innovata constitutione indigens per eos ad statum solidatum est reducta, vel in statu solido confirmata. Sicut in avi, et patris vestri capitulis in libro primo Capitulorum habetis quæ in quaterniunculis ^a vobis super apud Pistas oblati et postea causa compendii, in rotula ^b dominationi vestræ a me collecta, et vobis data sine difficultate potestis relegere. Potest enim fieri ut alicui principi ante vos, hinc subreptum ad modicum fuerit, et iterum æterna lege correctum. Sicut Julianus, et postea imperator Mauricius decreverunt, ut ei qui semel in terrena militia signatus fuerit, nisi aut expleta militia, aut pro debilitate corporis repulsus, in monasterio recipi, et Christo eum militare non liceat. Quod religiosi imperatores, et sanctus Gregorius

Auctoritate apostolica et generali episcoporum consensu, ecclesiastico vigore, ac reipublicæ christianæ cohibente religione destruxerunt, velut in ejus epistolis ad ipsum Mauricium imperatorem, et ad plurimos archiepiscopos directis ostenditur. Quod et divæ memoriæ avo vestro Carolo subripuit, sicut majorum traditione, et verbis et scriptis didicimus. Et in libro primo Capitulorum cap. 112 demonstratur, de liberis hominibus ad servitium Dei sine sua licentia non convertendis. Quod Ecclesia et respublica non consensit, quodque postea correxit ; sicut in eodem libro cap. 134 monstratur. De rebus nihilominus ecclesiasticis dividendis eidem avo vestro incongruentia quædam subripuit, quæ oris præfatione, et edicti subscriptione correxit, sicut in præfato primo libro Capitulorum, cap. 74 evidenter ostenditur. Unde præiudicium ad tempus extortum vel usurpatum, pro legis iudicio nemo sanum sapiens tenuit, retinet, vel tenebit.

Cæterum in secundo libro Capitulorum cap. 13 continetur, ut « Si talis causa in qualibet provincia, aut in aliquo comitatu orta fuerit, quæ aut ad inhonorationem regni, aut ad commune damnum pertineat, quæ etiam sine nostra potestate corrigi non possit, nos diu latere non permittatis, qui omnia, Deo auxiliante, corrigere debemus. Quidquid hæcenus in his quæ ad pacem et justitiam totius populi pertinent, et ad honorem regni, ac communem utilitatem, aut a nobis, aut a vobis, neglectum est, debemus, Deo auxiliante, certare qualiter abhinc nostro et vestro studio emendatum fiat ^c. » In quarto etiam libro cap. 24 scriptum est : « Si quis aliqua necessitate cogente homicidium commisit, comes in cuius ministerio perpetratum est, et compositionem solvere, et faidam per sacramentum pacificare faciat. Quod si una pars ei ad hoc consentire voluerit, id est aut ille qui homicidium commisit, aut is qui compositionem suscipere debet, faciat illum qui ei contumax fuerit ad præsentiam nostram venire, ut eum ad tempus quod nobis placuerit in exilium mittamus, donec ibi castigetur, ut comiti suo in obediens esse ulterius non audeat, et majus damnum inde non accrescat ^d. »

Cur autem ista vobis bene scientibus scribo, quia vobis tacere non audeo, patenter ostendo. Jam plusquam quatuor annis ex quo Luido in parochia nostra invitatus homicidium perpetravit, unde Lotharius nepos vester in regno suo, sine respectu alicujus personæ, regium ministerium adimplevit. Nunc autem ad Pistas, et inde ad Basivum eundem Luidonem ut cum hominibus dominationis vestræ pacificatus esse posset, sicut vobis et nepoti vestro convenisse audivi, ducere studui ; et secundum commendationem vestram per legale iudicium causa perrexit, usque ad id loci, ut ne faidam homines vestri jurarent. Vias inde ad vestram commendationem